2022年 5月

医療関係者 各位

製造販売元：ＫＭバイオロジクス株式会社

販売元：Meiji Seika ファルマ株式会社

乾燥細胞培養日本脳炎ワクチン『エンセバックⓇ皮下注用』

供給及び出荷に関するご案内（第 7報）

謹啓

 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、国内の乾燥細胞培養日本脳炎ワクチンの供給に関しましては、令和3年12月10日付厚生労働省事

務連絡のとおり、2021年 12月よりジェービック Vの供給が再開されましたが、引き続き、国内で使用されてい

る 2つのワクチン（『エンセバックⓇ皮下注用』、『ジェービックV』）の出荷量の調整が行われる予定です。※１

ＫＭバイオロジクス株式会社/ Meiji Seikaファルマ株式会社では、生産体制の見直しにより最大限の供給

を続けております。2022 年度は定期接種のうち、全接種対象者（2021 年度の 1 期追加及び 2 期の接種対

象者含む）の接種が可能となっておりますが、一時的な需要の増加に備え、2022 年度中も当面の間、需要

予測を基に限定出荷※2を継続させていただきます。

接種をご希望される皆様、医療関係者の皆様には、大変ご迷惑をおかけしますが、日本脳炎ワクチンの

安定供給実現のため、ご理解、ご協力を何卒よろしくお願い申し上げます。

※1.令和 3 年 12 月 10 日付 厚生労働省事務連絡 乾燥細胞培養日本脳炎ワクチンの供給について（更

新情報）

※2.令和 4 年 4 月 12 日付 日薬連発第 297 号 医療用医薬品の供給状況に関する用語の定義と今後の

情報提供について

謹白

記

■製品名

 エンセバックⓇ皮下注用

■出荷状況・対応状況

 出荷量：A「出荷量通常」、製造販売業者の対応状況：③「限定出荷（他社品の影響）」

 A-③：これまでの概ね 100%以上の出荷量であるが、他社品の影響により、需要が増加し、全ての注文に対

応できない状況

【2022年 4月時点のＫＭバイオロジクスからの供給実績又は見込み（万本）】

【2022年 4月時点の Meiji Seika ファルマからの出荷実績又は見込み(万本)】

＜本件に関するお問い合わせ先＞

Meiji Seikaファルマ株式会社 くすり相談室

フリーダイヤル：0120-093-396

受付時間：月曜～金曜日 9：00～17：00（土日祝日・会社休業日を除く）

ＫＭバイオロジクス株式会社 くすり相談窓口

フリーダイヤル：0120-345-724

受付時間：月曜～金曜日 9：00～17：00（土日祝日・会社休業日を除く）

年度 予定/実績 4～6月 7～9月 10～12月 1～3月 計

2020年度 実績 0 33.5 13.1 41.3 87.9

2021年度 実績 27.4 10.4 31.0 26.3 95.1

2022年度 予定 73.2 58.9 39.0 46.4 217.5

年度 予定/実績 4～6月 7～9月 10～12月 1～3月 計

2020年度 実績 23.3 24.7 23.9 23.9 95.8

2021年度 実績 25.7 25.0 22.3 37.9 110.9

2022年度 予定 62.0 62.5 51.4 47.2 223.1